
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

Protocollo digitale                  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del Servizio di Assistenza all’autonomia a.s. 

24-25 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale 

pari a € 5.047,62 (IVA esclusa); 

CIG B34E338C54 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

«Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa»; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in 

particolare l’art. 17 secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera b), la stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

Visto Il PTOF 2023/2025; 

Visto il Programma Annuale E.F.  2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Tenuto 

conto 

del piano biennale degli acquisti di beni e servizi deliberato dal Consiglio di Istituto 

in data 30-06-2023 Con delibera n. 5 relativo al biennio 2023-2023 pubblicato sul 

portale Servizio contratti pubblici presente sul sito del MIT (ora MIMS); 

Rilevata l’esigenza di avviare la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 04/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs.  

n. 36 del 2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di 

quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia di 

importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si 

intende per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

Tenuto 

conto  

di procedere ad avviare il procedimento di acquisto indicando un lotto unico per 

ragioni connesse alle caratteristiche della gara e all’efficienza della prestazione così 

come previsto dall’art. 58 comma 4 del D.Lgs 36/2023, considerata la categoria 

merceologica dei beni inseriti nel capitolato tecnico di riferimento che, alla luce 

dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 

citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 

efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

Tenuto 

conto 

Che ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti sotto 

soglia non è applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale, in ogni caso le 

stazioni appaltanti valuteranno la congruità di ogni altra offerta che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

Fermo 

restando 

Che l’art. 11 del D.Lgs 36/2023 prevede che al personale impiegato dall’operatore 

economico nella fornitura oggetto del presente provvedimento, sia applicato il 

contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e 

dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e 

quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 

dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente; 

Tenuto 

conto 

Dell’urgenza di affidare il servizio di assistenza all’autonomia rivolto agli alunni 

diversamente abili del plesso di Vezza d’Alba; 

Tenuto 

conto 

Della deliberazione Comunale n. 71 del 05-09-2024, in virtù della quale il Comune 

di Castagnito destina l’importo pari a € 5.300,00 all’Istituto Comprensivo di Canale 

per il Servizio di Assistenza all’autonomia; 

Considerato 

che 

   l'indagine di mercato, svolta attraverso richiesta informale di preventivo, ha 

condotto ad individuare la Cooperativa Sociale ALMA RDR, sita in Corso Marconi 

17, Cap 12050, Magliano Alfieri (CN), P.IVA 04077550046, quale operatore 

economico da invitare alla procedura; 

Considerato  che è stata inviata una richiesta di preventivo n. 4692461 su piattaforma MEPA del 

all’operatore suddetto;   

Visto    il preventivo presentato entro i termini dall’operatore suddetto; 

Evidenziato ai sensi dell’art. 49 del cdc, è stato rispettato il principio di rotazione; 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 04/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 

cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

che 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 17 e 50 del D. lgs. n. 36/2023 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

  Di effettuare la scelta del contraente per l’acquisizione del Servizio di Assistenza all’autonomia a 

favore di alunni diversamente abili, frequentanti l’istituto, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Cooperativa Sociale 

Alma RDR, sita in Corso Marconi, 17, Cap 12050, Magliano Alfieri (CN), P.IVA 04077550046; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 5.300,00 (IVA inclusa), per n. 10 ore settimanali per n. 34 settimane presso il  

plesso di Vezza; 

Art. 4 

Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa P02-1 del Programma annuale 2024 

Art. 5 

di indicare il CIG B34E338C54 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Manuela Torta. 

Art. 7 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Manuela TORTA  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

         Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006539 - 04/10/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2025-01-23T11:26:39+0100
	Manuela Torta




